
П Р О Т О К О Л № 043/04/14.3-861/2022

об административном правонарушении

«29» сентября 2022 г. г. Киров

 

Протокол составлен  <…> – начальником отдела финансовых рынков и рекламы
Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской области в
отношении <…> (дата и место рождения: <…>, пос. <…>, <…> р-н, Кировская обл.;
адрес регистрации: <…>,  г. <…>, ул. <…>, д. <…>, кв. <…>; паспорт гражданина РФ:
сери я <…> № <…>, выдан <…>, код подразделения: <…>), за нарушение,
ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ).

Место совершения правонарушения: распространение звуковой рекламы с
использованием звукотехнического оборудования на внешней стене торгового
центра «Бум», расположенного по адресу: г. Киров, ул. <…>, д. <…>.

Время совершения административного правонарушения: дата распространения
по звуковой рекламы с использованием звукотехнического оборудования на
внешней стене торгового центра «Бум» – 07.02.2022.

Событие административного правонарушения и его квалификация:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Кировской области
поступило обращение физического лица от 23.01.2022 (вх. № 361 от 24.01.2022) по
поводу распространения звуковой рекламы с использованием звукотехнического
оборудования, размещённого на внешней стене здания по адресу: г. Киров, ул. <…
>, д. <…>, нарушающей, по мнению заявителя, часть 3.2 статьи 19 Федерального
закона от 12.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Федеральный закон «О
рекламе»).

Решением Комиссии Кировского УФАС России по делу № 043/05/19-237/2022
(резолютивная часть решения оглашена 23 июня 2022 года; в полном объеме
решение изготовлено 1 июля 2022 года) признана ненадлежащей реклама
следующего содержания: «Меховые накидки защитят вас от простуды<…>», «…
всегда в наличии легендарные костюмы «Горка-3» <…>», «Джинс Банк приглашает в
новый салон<…>», «Салон женской одежды «Кристина» <…>», «В магазине «Эконом
мир», <…>, вы найдёте удобную и недорогую обувь <…>», «Торговый центр «Бум»
приглашает за покупками ежедневно с 9 утра до 9 вечера», «Добро пожаловать в
магазин «Рукодельница» <…>», «Юбкомания- женские юбки для школы и офиса»,
«Торговый центр «Бум» приглашает Вас за покупками, ежедневно, с 9 утра до 9
вечера, группа ВК ТЦ «Бум» город Киров», распространявшаяся с использованием
звукотехнического оборудования, размещенного на внешней стене здания,
расположенного по адресу: г. Киров, ул. Комсомольская, д. 42 б, поскольку она
противоречит требованиям части 3.2 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006
№ 38-ФЗ «О рекламе».

Решением установлено, что рекламораспространителем вышеуказанной рекламы
я в л я е т с я <…>, который распространил рекламу с использованием



звукотехнического оборудования, размещенного на внешней стене здания,
расположенного по адресу: г. Киров, ул. <…>, д. <…>, в нарушение требований ч.
3.2 ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38 - ФЗ «О рекламе».

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ нарушение рекламораспространителем
законодательства о рекламе влечет наложение административного штрафа на
граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных
лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч
до пятисот тысяч рублей.

Согласно ч. 1 ст. 1.4 КоАП РФ физические лица подлежат административной
ответственности независимо от пола, расы, национальности, языка,
происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства,
отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным
объединениям, а также других обстоятельств.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.3 КоАП РФ административной ответственности подлежит
лицо, достигшее к моменту совершения административного правонарушения
возраста шестнадцати лет.

Следовательно, <…> в соответствии с ч. 1 ст. 1.4, ч. 1 ст. 2.3 КоАП РФ несет
административную ответственность как физическое лицо.

Совершенные <…> действия по распространению с использованием
звукотехнического оборудования, размещенного на внешней стене здания,
расположенного по адресу: г. Киров, ул. Комсомольская, д. 42б спорной
рекламной информации, в нарушение требований ч. 3.2 ст. 19 Федерального
закона «О рекламе», содержат состав административного правонарушения,
предусмотренного ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ.

Уведомлением о составлении протокола (от 12.08.2022 исх. № 3131/04) <…>
уведомлялся о дате, времени и месте составления протокола об
административном правонарушении – «29» сентября 2022 г. в 10 часов 00 минут.

На составлении протокола присутствовал лично <…>.

 

Назначить рассмотрение протокола № 043/04/14.3-861/2022 на 29 сентября 2022
года в 10 часов 15 минут по адресу: г. Киров, ул. <…>, <…>, каб. <…>.


